
 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL BACĂU 
ORASUL TÂRGU OCNA 

CONSILIUL LOCAL 
  
 

HOTĂRÂRE 
privind predarea către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice şi Administrației 

prin Compania Națională de Investiții “C.N.I.” S.A.,  a amplasamentelor și asigurarea 
condițiilor în vederea executării obiectivului de investiții ,,REFACEREA ŞI 
REABILITAREA DRUMURILOR PENTRU ELIMINAREA EFECTELOR 

INUNDAŢIILOR ÎN ORAŞUL TÂRGU OCNA, JUDEȚUL BACĂU”  
 

Consiliul local al orașului Târgu Ocna, judeţul Bacău întrunit în şedinţă extraordinară în 
data de 05.10.2022 

Având in vedere: 
- Adresa nr. 789 din 03.10.2022  înregistrată la Primăria oraşului Târgu Ocna cu nr. 13393 

din 03.10.2022. 
- Referatul de aprobare nr. 13396 din 03.10.2022 întocmit de către Primarul oraşului            

Târgu Ocna; 
- Raportul de specialitate întocmit de Serviciul urbanism, amenajarea teritoriului, 

administrarea domeniului public și privat, cadastru-agricultura, înregistrat sub nr. 13397 din 
03.10.2022; 

- Avizul Comisiei juridice, pentru administraţie publică locală nr.32098 din 05.10.2022; 
- Avizul Comisiei pentru studii şi prognoze economic-sociale nr.32100 din 05.10.2022; 
- Avizul Comisiei pentru urbanism şi amenajarea teritoriului nr.32102 din 05.10.2022. 

 
Luând în considerare prevederile: 

- Anexei nr. 3 din Ordonanța Guvernului nr 25/2001 privind înființarea Companiei 
Naționale de Investiții “C.N.I.”- S.A, cu modificările şi completările ulterioare; 
  

Ĩn temeiul art. 129, alin.2), lit.c), art. 139, alin.3) şi art. 196, alin. 1), lit. a)  din Ordonanţa 
de urgenţă nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificări si completări. 

 

HOTĂRAŞTE 

 
Art.1. Se aprobă predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 

prin Compania Națională de Investiții “C.N.I.” S.A., pe baza de protocol, a unui număr de 9 
amplasamente, terenuri, cu categoria de folosință drum şi construcţii, amplasamente situate în 
orașul Târgu Ocna, şi aflate în administrarea Consiliului local Târgu Ocna, în suprafață totală de 
34.658 mp, din care: 

- teren în suprafață de 1.056 mp identificat potrivit cărții funciare nr.64076, nr. topo 64076; 
- teren în suprafață de 4.233 mp, identificat potrivit cărții funciare nr.64034, nr. topo 64034;  
- teren în suprafață de 4.200 mp, identificat potrivit cărții funciare nr.64032, nr. topo 64032;  
- teren în suprafață de 2.962 mp, identificat potrivit cărții funciare nr.64069, nr. topo 64069; 
- un amplasament compus din construcţii „Podeţe” în suprafeţe construite la sol de 11 mp, 20 
mp respectiv 6 mp şi terenul aferent în suprafaţă de 2962 mp, identificate potrivit cărţii 
funciare nr.64069, nr. topo 64069 si nr. topo 64069-C1; 64069-C2; 64069-C3; 
- teren în suprafață de 6.296 mp, identificat potrivit cărții funciare nr.64078, nr. topo 64078;  
- teren în suprafață de 5.824 mp, identificat potrivit cărții funciare nr.64077, nr. topo 64077; 
- un amplasament compus din construcţie „Podeţ” în suprafaţă construită la sol de 25 mp şi 

terenul aferent în suprafaţă de 5824 mp, identificat potrivit cărtii funciare nr.64077, nr. topo 
64077 şi nr. topo 64077-C1; 



- teren în suprafață de 3.017 mp, identificat potrivit cărții funciare nr.64068, nr. topo 64068;  
- teren în suprafață de    528 mp, identificat potrivit cărții funciare nr.64070, nr. topo 64070;  
- teren în suprafață de 6.542 mp, identificat potrivit cărții funciare nr.64071, nr. topo 64071;  
libere de orice sarcini, în vederea și pe perioada realizării de către „C.N.I.” – S.A. a 

obiectivului de investiții ,,Refacerea şi reabilitarea drumurilor pentru eliminarea efectelor 

inundațiilor în orașul Târgu Ocna, județul Bacău”  
 
Art.2.(1)Amplasamentele prevăzute la art. 1) se predau viabilizate, conform documentelor 

urbanistice, cu respectarea reglementărilor în vigoare. 
            (2) Nerespectarea acestei obligativități, constatată la data încheierii protocolului de 
predare sau ulterior acestei date, este de natura a atrage răspunderea UAT – oraş Târgu Ocna 
CNI-SA asigurându-şi dreptul legal de acțiune in justiție în vederea sancționării atitudinii 
culpabile a beneficiarului, inclusiv solicitarea de penalități si acordarea de daune interese, când 
prin neasigurarea unor amplasamente viabilizate, UAT – oraş Târgu Ocna a adus atingere 
drepturilor şi intereselor legitime ale “CNI”-SA 

 
Art.3 Unitatea administrativ-teritorială – oraş Târgu Ocna  se obligă să asigure, în 

condițiile legii, suprafețele de teren necesare pentru depozitarea și organizarea șantierului; 
 
Art.4  Se aprobă finanțarea din bugetul local a cheltuielilor pentru servicii și lucrări 

finanțate de UAT Târgu Ocna în valoare de 701.467,61  lei fără TVA și 834.746,45 lei cu TVA. 
 
Art.5 Unitatea administrativ-teritorială – oraş Târgu Ocna se obligă ca, după predarea 

amplasamentelor și a obiectivului realizat, să mențină destinația acestuia și să asigure mentenanța 
pe o perioada de minim 15 ani; 

 
Art.6. La data prezentei hotărâri se revocă Hotărârea Consiliului local Târgu Ocna nr. 

65/06.07.2022 şi Hotărârea Consiliului local Târgu Ocna nr. 79/31.08.2022; 
 
Art.7.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se desemnează Serviciul 

urbanism, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public și privat, cadastru-agricultură. 
 
Art.8. În conformitate cu prevederile art. 196, lit.a) și art. 198, alin.2) din OUG nr. 57 / 

2019 privind Codul administrativ,cu modificari si completari,  prezenta hotărâre va fi comunicată 
Instituției Prefectului – județul Bacău, Primarului orașului Târgu Ocna, structurilor funcţionale 
din cadrul Aparatului de specialitate al primarului şi va fi adusă la cunostinţă publică în condiţiile 
legii.  

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                  CONTRASEMNEAZĂ  

      Consilier Marius BUCUROIU                SECRETARUL GENERAL AL ORAŞULUI        
                                                                        Corina VĂSOIU                                                                          

 
  

 
 

 

 
HOTĂRȂREA NR. 93 din 05.10.2022 
Adoptata cu: 

16 voturi « pentru »   
0 voturi « impotriva »   
0 « abtineri »   
16 consilieri prezenti 
17 consilieri validati 


